CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO I'OVO

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420
CNPJ. 01.612.526/0001-95 BUR,TIGUP

': c c. 025
ã s.

nub. M

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 009/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2201002/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2025

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA, E A
EMPRESA ASSESI BRASIL LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU, inscrita no CNPJ sob o n° 01.612.526/0001-95, com

sede na Rua Nelson Pereira Dias, n° 01 A, CEP: 65.393-000, Buriticupu/MA, doravante denominada

CONTRATANTE, neste ato representado pela Presidenta da Câmara, a Sr 0. Sr.'. Vanusa Ibiapino

Sousa Fernandes, Presidenta da Câmara Municipal, portador do CPF sob n° 983.793.563-49 e a

empresa ASSESI BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ n° 14.769.245/0001-92, Rua Inglaterra, 243 -

Itaperi Cep: 60.714-150 Cidade/UF: Fortaleza/CE Telefones: (85) 3025.2726 E-mail:
comercial@assesi.com, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu

representante legal, ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILVA, portador do CPF N° 014.475.673-

07, têm, entre si, justo e acordado o presente instrumento, decorrente da DISPENSA n° 005/2025, e a

proposta apresentada pela CONTRATADA, formalizado nos autos do Processo n° 2201002/2025,
submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal n°

14.133/2021 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo de Contrato tem por objetivo prorrogar por um período de 12 (doze) meses

a vigência do Contrato Original n° 009/2025, decorrente da DISPENSA n° 005/2025, formalizado nos

autos do Processo n° 2201002/2025, tendo por objeto a Contratação de serviços de gerenciamento e

controle do site Oficial da Câmara Municipal de Buriticupu/MA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE VALOR UNT VALOR TOTAL

Serviços de gerenciamento e
controle do site Oficial da Câmara

Municipal de Buriticupu/MA, que
disponibilize informações
Institucionais, licitações, portarias,

1 editais, leis, frota de veículos, guia MÊS 12 1.000,00 12.000,00

da cidade, banners, notícias, LRF

(Lei de Responsabilidade Fiscal), e -
SIC e ouvidoria para atender a LEI
N° 12.527/2011 - Lei de acesso à

Informação.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo altera a CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA do Contrato Original n° ARMANDO
AMARO

009/2025, prorrogando a vigência do dia 02 de janeiro de 2026 até 31 de dezembro de 2026. FA^ 0500ASILVA474475673

07

wc«Mw m

Rua Nelson frAVQFMGOSOPereira Dias, n° 01 A, CEP: 65.393-000, Buriticupu/MA Nnlodo,7Soh.

kmE. 1.25.00, 2099,

E-mail: cmburiticupu@,hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ.01.612.526/0001-95 _____r t, 2Q25

ktub.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

O presente Termo Aditivo tem fundamento no artigo 107 da Lei n° 14.133, de 2021, podendo ser

prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma, e alterações posteriores e
Cláusulas Contratuais.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇAO

Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do Contrato Original n° 008/2025, celebrado

em 11 de fevereiro de 2025, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a

ratificação das mesmas.

CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de Buriticupu/MA, com renúncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente
instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, depois de lido e achado conforme, as partes a

seguir firmam o presente Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Buriticupu (MA), 29 de dezembro de 2025.

O✓

VANUSA IBIAPINO SOUSA FERNANDES

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

Assinado de forma digital por
ARMANDO AMARO. ARMANDO AMARO

FRAGOSO DA FRAGOSO DA
SILVA:01447567307

SILVA:01447567307 Versão do Adobe Acrobat:
2025.001.20997

ASSESI BRASIL LTDA

CNPJ n° 14.769.245/0001-92

ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILVA

CPF N° 014.475.673-07

CONTRATADA

Rua Nelson Pereira Dias, n° 01 A, CEP: 65.393-000, Buriticupu/MA
E-mail: cl iburiticupu i hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420
CNPJ. 01.612.526/0001-95

SURITIGUP

Prac. ZiD25J

fs.

€iub. M

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 009/2025 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2201002/2025. PARTES através da Câmara Municipal de

Buriticupu e a empresa ASSESI BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ n° 14.769.245/0001-92, Rua
Inglaterra, 243 - Itaperi Cep: 60.714-150 Cidade/UF: Fortaleza/CE Telefones: (85) 3025.2726 E-mail:

comercial@assesi.com. OBJETO: Contratação de serviços de gerenciamento e controle do site
Oficial da Câmara Municipal de Buriticupu/MA. VIGENCIA: O presente Termo Aditivo altera a
CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA do Contrato Original n° 009/2025, prorrogando a
vigência do dia 02 de janeiro de 2026 até 31 de dezembro de 2026. VALOR DO TERMO

ADITIVO: R$ 12.000,00 (doze mil reais). Câmara Municipal de Buriticupu. DISPENSA n°
005/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 107 da Lei n° 14.133, de 2021.

Buriticupu/MA, 29 de dezembro de 2025

1Jao dt_p o-
VANUSA IBIAPINO SOUSA FERNANDES

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

Rua Nelson Pereira Dias, n° 01 A, CEP: 65.393-000, Buriticupu/MA
E-mail: cmburiticupu@hotmail.com

• • r • • • * r ♦ r.• t

destinados ao registro eletrônico de presença e votação
(Painel de Votação Eletrônica), bem como implantação e

capacitação de uso dos aplicativos e equipamentos
eletrônicos, para uma gestão automatizada dos trabalhos
das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de
BuriticupulMA. VIGENCIA: O presente Termo Aditivo
altera a CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA do

Contrato Original n° 008/2025, prorrogando a vigência do
dia 02 de janeiro de 2026 até 31 de dezembro de 2026.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 18.000,00 (dezoito

N mil reais). Câmara Municipal de Buriticupu. DISPENSA
N n° 004/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo

a 107 da Lei n° 14.133, de 2021. Buriticupu/MA, 29 de
a dezembro de 2025VANUSA IBIAPINO SOUSA

FERNANDES PRESIDENTA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

CÂMÃR MUNICIPAL DE ITIC
g ADITIVO EXTRATO DE TERMO ADITIVO: '1°I20 r

EXTRATO DO TERMO ADITIVO EXTRATO DO 1°

(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
009/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

2201002/2025. PARTES através da Câmara Municipal de
Buriticupu e a empresa ASSESI BRASIL LTDA, inscrita
no CNPJ n° 14.769.245/0001-92, Rua Inglaterra, 243 -

Itaperi Cep: 60.714-150 Cidade/UF: Fortaleza/CE
Telefones: (85) 3025.2726 E-mail: comercial@assesi.com.
OBJETO: Contratação de serviços de gerenciamento e
controle do site Oficial da Câmara Municipal de
Buriticupu/MA. VIGENCIA: O presente Termo Aditivo
altera a CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA do

Contrato Original n° 009/2025, prorrogando a vigência do
dia 02 de janeiro de 2026 até 31 de dezembro de 2026.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 12.000,00 (doze
mil reais). Câmara Municipal de Buriticupu. DISPENSA
n° 005/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo
107 da Lei n° 14.133, de 2021. Buriticupu/MA, 29 de
dezembro de 2025 VANUSA IBIAPINO SOUSA

FERNANDES PRESIDENTA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - TERMO

ADITIVO - EXTRATO, DE TERMO ADITIVO: 1°/2025
EXTRATO DO TERMO ADITIVO EXTRATO DO 1°

(PRIMEIRO) TERMO ADITIVOAO AO CONTRATO
N° 005/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

0801001/2025. PARTES através da Câmara Municipal de
Buriticupu e a empresa ASP - AUTOMAÇÃO,
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Rua Lauro Maia, n° 1120, Bairro de Fátima,
CEP: 60.055-210 - Fortaleza/Ceará CNPJ:

02.288.268/0001-04. OBJETO: Contratação de empresa
para prestação dos serviços de Licença de Uso de Sistema
Contábil, para atendendo assim as necessidades da Câmara

Municipal de Buriticupu/MA. VIGENCIA: O presente
Termo Aditivo altera a CLÁUSULA SÉTIMA - DA

VIGÊNCIA do Contrato Original n° 005/2025,
prorrogando a vigência do dia 02 de janeiro de 2026 até 31
de dezembro de 2026. VALOR DO TERMO ADITIVO:

R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) Câmara
Municipal de Buriticupu. DISPENSA n° 001/2025, com
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 107 da Lei n°
14.133, de 2021. Buriticupu/MA, 29 de dezembro de 2025
VANUSA IBIAPINO SOUSA FERNANDES

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BURITICUPU - MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU -TERMO
ADITIVO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 1°I2O25

EXTRATO DO TERMO ADITIVO EXTRATO DO 1°

(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
007/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

0801003/2025. PARTES através da Câmara Municipal de
Buriticupu e a empresa ADTR SERVIÇOS DE
INFORMATICA LTDA ENDEREÇO: Praça Alfredo
Teixeira, Casa 01 Cohab Anil II, São Luís - MA CNPJ

17.422.433/0001-38. OBJETO: Contratação de empresa
para prestação dos serviços de Licença de Uso de Sistema
integrado de Folha de Pagamento e Recursos Humanos,
atendendo assim as necessidades da Câmara Municipal de
Buriticupu - MA. VIGENCIA: O presente Termo Aditivo
altera a CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGËNCIA do

Contrato Original n° 007/2025, prorrogando a vigência do
dia 02 de janeiro de 2026 até 31 de dezembro de 2026.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 5.400,00 (cinco mil
e quatrocentos reais). Câmara Municipal de Buriticupu.
DISPENSA n° 003/2025, com FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: artigo 107 da Lei n° 14.133, de 2021.
Buriticupu/MA, 29 de dezembro de 2025 VANUSA
IBIAPINO SOUSA FERNANDES PRESIDENTA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU -TERMO
ADITIVO - EXTRATO DE TERMO ADITIVD: 1°I2025

EXTRATO DO TERMO ADITIVO EXTRATO DO 1°

(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
20250010/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

2403001/2025. PARTES através da Câmara Municipal de
Buriticupu e a empresa MEDEIROS & SOUZA LTDA -
ME inscrita no CNPJ n° 50.481.141/0001-41, sede na Rua

do Cajueiro n° 56, sala 01 - Centro - Cantanhede - MA
CEP 65.465-00 - E-mail: medeirosesouza23@gmail.com.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de assessoria em Recursos Humanos
(RH) para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Buriticupu/MA. VIGENCIA: O presente Termo Aditivo
altera a CLAUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA do

Contrato Original n° 20250010/2025, prorrogando a
vigência do dia 02 de janeiro de 2026 até 31 de dezembro
de 2026. VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 46.800,00

(quarenta e seis mil e oitocentos reais). Câmara Municipal
de Buriticupu. DISPENSA n° 006/2025, com
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 107 da Lei n°
14.133, de 2021. Buriticupu/MA, 29 de dezembro de 2025
VANUSA IBIAPINO SOUSA FERNANDES

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU 6 'TERMO
ADITIVO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 1°/2025 t

EXTRATO DO TERMO ADITIVO EXTRATO DO 1°

(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
008/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

2201001/2025. PARTES através da Câmara Municipal de
Buriticupu e a empresa ASSESI BRASIL LTDA, inscrita

no CNPJ n° 14.769.245/0001-92, Rua Inglaterra, 243 -

Itaperi Cep: 60.714-150 Cidade/UF: Fortaleza/CE
Telefones: (85) 3025.2726 E-mail: comerci dassesi.com.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no
licenciamento de uso do conjunto de sistemas e aplicativos

©' D
Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: *".597.343** - Data: 08/01/2026 - IP com n°: 192.168.1.7

Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2662 ❑■

■ ÇIÍCksiïr •as: -fel " 1-34; f .1) 7 i-'31$ l 17 . .